
Urlaubsplanung 2020 –
Veränderungen des Urlaubsverhaltens der Österreicher 

in Zeiten von Corona im Vergleich zum Vorjahr

Wien, Juni 2020

Eine Studie 
im Auftrag von 



Eckdaten der Befragung

●Erhebungsmethode: 

Computer Assisted Web Interviews (CAWI) über das talk Online-Panel

●Zielgruppe:

Personen zwischen 18-69  Jahren, repräsentativ für die österreichische Bevölkerung nach 

Geschlecht, Alter, Bundesland und Bildung

●Stichprobe: 

n= 1.000

●Bereitstellung der Inhalte und Fragebogenkonzeption durch ÖHV

●Erhebungszeitraum: 

20.05.2020 bis 02.06.2020
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72,3%

27,7%

22,0%

19,7%

20,1%

22,7%

15,5%
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mit Matura

ohne Matura

Beschreibung der Stichprobe (1/2)

18-29 Jahre

30-39 Jahre

40-49 Jahre

60-69 Jahre

50,0%50,0%

n= 1.000 Alter:

Bildung:

Wohnort:

50-59 Jahre

21,9

18,9

3,3

14,0

6,1

16,6

6,2

8,6

4,4
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Niederösterreich
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Steiermark

Kärnten

Oberösterreich

Salzburg

Tirol

Vorarlberg

in %, n=1.000, Einfachantwort
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Beschreibung der Stichprobe (2/2)
Erwerbstätigkeit:

56,4

7,9

3,8

7,1

9,6

15,2

Unselbständig
erwerbstätig/ Angestellt

Selbständig erwerbstätig

In Elternkarenz oder in
sonstiger Beurlaubung…

SchülerIn/Lehrling/Stude
ntIn

Nicht erwerbstätig/
Arbeitssuchend

In Pension / Ruhestand

28,5%

10,6%
60,8%

Ja , ich bin derzeit in
Kurzarbe it

Ja , ich war  in den letzten
Wochen in Kurzarbe it,
aber bin es nun nicht
mehr

Nein, ich bin und war  in
den le tzten Wochen
nicht in Kurza rbeit

Kurzarbeit unter Angestellten (n=562):

Branchen der selbstständig Erwerbstätigen (n=79):

11,4 6,3 6,3 6,3 5,1 3,8 3,8 2,5
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Familienstand:

35,9

50,7

1,7

11,7

Ledig

Verheiratet oder
in (eingetragener)

Partnerschaft

Verwitwet

Geschieden

in %, n=1.000, Einfachantwort

Kinder unter 18 Jahren im HH:

31,0%

69,0%

Ja

Nein



Ergebnisse



in %, n=1.000, Einfachantwort

Haben Sie im Sommer 2019 (Juni bis September) eine oder 
mehrere Urlaubsreisen mit mindestens einer Übernachtung 

unternommen?
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Urlaubsreisen 2019 – Österreich und europäisches Ausland

79,1%
20,9%

Ja

Nein

in %,offene Nennungen; Angaben in Mittelwerten

Urlaub in Österreich

Anzahl Reisen

1,6

n=791

Anzahl 
Mitreisende

2,4

n=619

Anzahl 
Übernachtungen

6,4

n=619

in %,offene Nennungen; Angaben in Mittelwerten

Urlaub im europäischen Ausland

Anzahl Reisen

1,5

n=791

Anzahl 
Mitreisende

2,4

n=612

Anzahl 
Übernachtungen

10,0

n=612
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Was war der hauptsächliche Zweck Ihrer Urlaubsreise/n in 
Österreich? 

in %, n=619, Mehrfachantwort

51,5

37,2

26,3

25,5

14,1

7,3

5,5

Erholungs-/Wellness-
/Gesundheitsurla ub (Thermenregion,

Ur laub am See , Kulinarik, etc.)

Aktivur laub / Erlebnisur laub (z.B.
Wa ndern, Radfahren, Schwimmen)

Städtetr ip/ Kul tururlaub

Verwa ndten und/oder
Bekanntenbesuche

Besuch e iner Veransta ltung, eines
Events oder Festivals

Shopping

Sonstig e Urla ubsreisezwecke

W:
16,8%

NÖ:
12,3%

Bgld:
8,2%

OÖ:
14,9%

Stmk:
31,5%

Ktn:
21,3%

Sbg
17,3%Tir:

11,8%

Vbg:
3,6%

In welchem Bundesland/welchen Bundesländern lag Ihr Hauptreiseziel?

in %, n=619, Mehrfachantwort

in %, n=619, Einfachantwort

78,2

16,0

1,9

1,8

1,1

1,0

Eigenes Auto / Motorrad

Zug

Bus

Gemietetes Auto ( inkl.…

Flugzeug

Sonstiges

Welches Verkehrsmittel haben Sie hauptsächlich zur Anreise in 
Österreich genutzt?

Urlaubsreisen 2019 in Österreich (1/2)
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Welchen Beherbergungstyp haben Sie bei Ihrer Urlaubsreise / Ihren 
Urlaubsreisen in Österreich vorwiegend gewählt?

in %, n=619, Einfachantwort

Urlaubsreisen 2019 in Österreich (2/2)

58,0

15,7

14,4

8,7

3,2

Hotel

Anderer 
Beherbergungstyp (z.B. 

Verwandte, Bekannte,…)

Selbstversorger
Ferienunterkunft (z.B.

Ferienappartement)

Privatzimmer

Urlaub am Bauernhof

83%
haben in Hotels mit 

3-4 Sternen 
übernachtet

52,3

50,2

29,7

21,3

18,0

12,5

5,4

5,2

5,6

Preis

Lage

Ausstattung/Angebot
(z.B.  Pool)

Erfahrungen (war bereits
mehrfach dort)

Familienfreundlichkeit

Hygienestandards

Größe der Unterkunft

Größe der Zimmer

Anderes Kriterium

in %, n=522, Mehrfachantwort

Was waren die zwei wichtigsten Entscheidungskriterien für 
die Wahl der Unterkunft / Unterkünfte bei Ihrer Urlaubsreise 

/ Ihren Urlaubsreisen in Österreich?



Was war der hauptsächliche Zweck Ihrer Urlaubsreise/n im 
europäischen Ausland?
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Urlaubsreisen2019 im europäischen Ausland 

44,0

35,0

27,6

16,5

9,0

6,5

10,0

Erholungs-/Wellness-/Gesundheitsur laub
(Thermenregion,  Ur laub am See, Kulinarik,

etc. )

Städtetr ip/ Kul tururlaub

Aktivur laub / Erlebnisur laub (z.B.
Wa ndern, Radfahren, Schwimmen)

Verwa ndten und/oder  Bekanntenbesuche

Besuch e iner Veransta ltung, eines Events
oder  Festiva ls

Shopping

Sonstig e Urla ubsreisezwecke

in %, n=612, Mehrfachantwort

29,2

22,1

21,2

10,6

10,1

5,7

5,4

5,1

4,7

3,4

Italien

Deutschland

Kroatien

Griechenland

Spanien

Ungarn

Türkei

Frankreich

Tschechien

Schweiz

In welchem Land/welchen Ländern lag Ihr Hauptreiseziel?

Top10

in %, n=612, Mehrfachantwort, Top 10 Nennungen



in %, n=1.000, Einfachantwort

Würden Sie bei uneingeschränkter Reisemöglichkeit in Europa im Sommer 2020 Ihren Urlaub lieber in Österreich, oder im 
europäischen Ausland verbringen?
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Urlaubsplanung 2020 bei uneingeschränkter Reisemöglichkeit 

40,3%

16,2%

21,3%

13,5%

8,7%

Österreich

Europäisches Ausland

Österreich und europäisches
Ausland gleichermaßen

würde keine Urlaubsreise
machen

Weiß nicht / Noch unsicher



in %, n=403, Mehrfachantwort

Warum planen Sie trotz uneingeschränkter Reisemöglichkeit innerhalb der EU keine Urlaubsreise im europäischen Ausland? 
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Gründe gegen den Urlaub im europäischen Ausland 2020 (1/2)

39,0

32,5

29,8

25,8

20,6

17,9

7,9

2,5

10,9

Bedenken wegen Rückreise (Kosten, Flugausfälle,
Quarantäne in Österreich etc.)

Angst vor einer Ansteckung durch das Corona-Virus im
Ausland

Bedenken wegen Gesundheitsversorgung im Ausland

Ich hatte schon vor Ausbruch der Pandemie einen
Österreich-Urlaub geplant / gebucht

Bedenken wegen einer möglicherweise verpflichtenden
Testung vor / nach dem Grenzübertritt

Finanzielle Gründe

Bedenken wegen einer möglicherweise verpflichtenden
Verwendung einer Tracking-App im Ausland

Zu wenig Urlaubstage

Sonstige Gründe:



• Anreise wäre zu lange für meine 4 Kinder

• auch Österreich ist von der Krise betroffen und braucht das Geld.

• die gernzen werden bis zum urlaubsantritt in frankreich noch nicht ganz offen 
sein

• Die heimische Wirtschaft stärken

• Es war ohnehin kein Auslandsurlaub geplant

• geburt sohn

• habe bereits in Österreich gebucht

• hatte ohnehin keinen Urlaub geplant

• Heimische Wirtschaft unterstützen

• Ich bleibe gerne in Österreich und mein Geld auch

• Ich lebe dort, wo ANDERE Urlaub machen, warum soll ich wo anders hin?

• Ich mache gerne Urlaub in Österreich

• Ich möchte die Österreichische Wirtschaft unterstützen!

• Immer schon Urlaub in Ö gemacht

• Kein unbeschwerter Urlaub möglich

• Krankheit

• Loyalität

• Mache immer NUR in Österreich Urlaub-da es in Österreich am schönsten ist

• Wir unterschtützen gerne die Regionale Wirtschaft

• wir urlauben generell sehr gerne in Österreich

n=44, offene Nennungen

Warum planen Sie trotz uneingeschränkter Reisemöglichkeit innerhalb der EU keine Urlaubsreise im europäischen Ausland? 
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Gründe gegen den Urlaub im europäischen Ausland 2020 (2/2) –
Sonstige Gründe

• Man kann doch einmal auf einen Auslandsurlaub verzichten und die 
heimische Wirtschaft unterstützen

• Möchte nicht fliegen

• Nur in Österreich

• Österreich bietet soviel Wandermöglichkeiten

• Österreich erkunden, ist ein sehr schönes Land

• Österreich hat auch genug schöne Plätze zu bieten
• Österreich hat die schönste Natur meiner Meinung nach, deshalb in 

Österreich
• Österreich ist als Urlaubsland für mich sehr attraktiv

• Österreich ist auch schön

• Österreich ist ein sehr schönes Land

• österreich ist schön und teilweise noch sicherer als andere länder

• Österreich ist wunderschön, wir müssen unserem Land helfen im Tourismus

• Österreich ist zu schön um ins europäische Ausland zu fahren

• Österreichfan

• Österreichischen Tourismus unterstützen

• Reise war gebucht, musste wegen Corona storniert werden

• Stärkung der eigenen Wirtschaft

• Unterstützung der heimischen Hotels und Betriebe

• Unterstützung der heimischen Wirtschaft

• Unterstützung der österreichischen Wirtschaft

• Unterstützung heimischer Betriebe in Corona Zeiten wichtig

• Urlaub im eigenen Garten geplant

• Urlaub in Österreich um die Wirtschaft anzukurbeln.

• Weil wir in Österreich wunderbar wandern können und weil ich unseren Hund 
dabei haben möchte.



in %, n=616, offene Nennungen; Angaben in Mittelwerten13

Urlaubsreisen 2020 in Österreich (1/3)

Anzahl Reisen

1,7

Anzahl 
Mitreisende

2,3

Anzahl 
Übernachtungen

6,0

geplante Urlaubsreisen
in Österreich:

voraussichtliche Mitreisende 
aus dem Haushalt

(inkl. der eigenen Person):

Anzahl der 
voraussichtlichen 
Übernachtungen:

W:
11,4%

NÖ:
12,7%

Bgld:
10,6%

OÖ:
14,9%

Stmk:
33,9%

Ktn:
30,5%

Sbg
21,9%

Tir:
15,4%

Vbg:
4,2%

In welchem Bundesland/welchen Bundesländern liegen Ihr/e
Hauptreiseziel/e?

in %, n=616; Mehrfachantwort

Welches Verkehrsmittel werden Sie voraussichtlich hauptsächlich zur 
Anreise nutzen?

80,4
15,4

1,0
1,0
0,8
1,5

Eigenes Auto / Motorrad

Zug

Gemietetes Auto ( inkl. Carsharing)

Flugzeug

Bus

Sonstiges

in %, n=616; Einfachantwort



in %, n=616; Mehrfachantwort

Was wird der hauptsächliche Zweck Ihrer Urlaubsreise/n in Österreich sein? 
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Urlaubsreisen 2020 in Österreich (2/3)

52,3

42,5

22,1

18,8

7,0

5,2

Erholungs-/Wellness-/Gesundheitsurlaub (Thermenregion,
Urlaub am See, Kulinarik, etc.)

Aktivurlaub / Erlebnisurlaub (z.B. Wandern, Radfahren,
Schwimmen)

Verwandten und/oder Bekanntenbesuche

Städtetrip/ Kultururlaub

Besuch einer Veranstaltung, eines Events oder Festivals

Shopping
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Welchen Beherbergungstyp werden Sie bei Ihrer Urlaubsreise / Ihren 
Urlaubsreisen in Österreich voraussichtlich vorwiegend wählen?

in %, n=616, Einfachantwort

Urlaubsreisen 2020 in Österreich (3/3)

82%
planen in Hotels mit 

3-4 Sternen zu
übernachten

in %, n=616, Mehrfachantwort

Was sind die zwei wichtigsten Entscheidungskriterien für die 
Wahl der Unterkunft/Unterkünfte bei Ihrer zukünftigen 

Urlaubsreise/ Ihren zukünftigen Urlaubsreisen in Österreich?

49,2

18,5

14,3

13,5

4,5

Hotel

Selbstversorger
Fer ienunterkunft (z.B.

Fer ienappartement)

Anderer Beherbergungstyp 
(z.B. Verwandte, Bekannte,…)

Privatzimmer

Urlaub am Bauernhof

53,4

44,3

30,3

20,8

19,9

18,8

4,9

3,6

4,0

Preis

Lage

Ausstattung/Angebot (z.B.
Pool)

Er fahrungen (war bereits
mehrfach dort)

Familienfreundlichkeit

Hygienestandards

Größe der Zimmer

Größe der Unterkunft

Anderes Kriterium



Mit welchen Veränderungen rechnen Sie aufgrund der Coronakrise während Ihrem Aufenthalt in Ihrer Unterkunft in Österreich?
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58,0

53,2

48,9

42,9

26,5

4,4

Andere Hygienestandards

Änderung der Benutzungsgewohnheiten von
Räumlichkeiten die für Gäste öffentlich sind (z.B.

Pool)

Weniger andere Gäste in der Unterkunft

Veränderung bei Mahlzeiten (z.B. Buffet)

Veränderung des Angebots von Aktivitäten durch die
Unterkunft

Sonstiges

Veränderungen auf den Urlaubsreisen 2020 in Österreich

in %, n=616, Mehrfachantwort



in %, n=375, offene Nennungen; Angaben in Mittelwerten
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Urlaubsreisen 2020 im europäischen Ausland

Anzahl Reisen

1,6

Anzahl 
Übernachtungen

9,4
geplante Urlaubsreisen

im europäischen Ausland:
Anzahl der 

voraussichtlichen 
Übernachtungen:

29,6
28,5

18,9
10,4

8,3
6,7

4,8
4,3

3,5
3,5

Italien

Kroatien

Deutschland

Griechenland

Spanien

Frankreich

Tschechien

Ungarn

Niederlande

Portugal

In welches europäische Land/welche europäischen Länder 
wollen Sie reisen?

Top10

in %, n=375, Mehrfachantwort, Top 10 Nennungen

65,1

58,1

55,7

47,7

35,5

5,9

Andere Hygienestandards

Änderung der
Benutzungsgewohnheiten von

Räumlichkeiten die für Gäste…

Weniger andere Gäste in der
Unterkunft

Veränderung bei Mahlzeiten (z .B.
Buffet)

Veränderung des Angebots von
Aktivitäten durch die Unterkunft

Sonstiges

in %, n=375, Mehrfachantwort

Mit welchen Veränderungen rechnen Sie aufgrund der 
Coronakrise während Ihrem Aufenthalt in Ihrer Unterkunft im 

Ausland?



Kontakt

MindTake Research GmbH 

Karlsgasse 7/5

1040 Wien 

FBNr.: 257512w
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DVRNr.: DVR3000686 

Tel.: +43 228 88 10 

Fax: +43 228 98 01 

Mail: office@mindtake.com

Web: www.mindtake.com
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